GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
 UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Diretoria de Gestão de Educação a Distância - DEAD

Av. Santos Dumont, s/n – Cidade Universitária - 78.200-000 – Cáceres-MT

Tel.: (65) 3222-1103

http://dead.unemat.br – Email: dead@unemat.br; seletivos.dead@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 002/2016 AO EDITAL Nº 005/2016

EDITAL PARA SELEÇÃO DE PROFESSORES E TUTORES
UNEMAT/PROEG/DEAD/UAB

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,

através da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROEG e da Diretoria de Gestão de

Educação a Distância - DEAD, torna pública por meio deste Edital Complementar o

aumento de vagas e a distribuição de TUTOR do Curso de Licenciatura em Ciências

Biológicas, conforme Anexo IV, do Edital nº 005/2016 – UNEMAT/

UNEMAT/PROEG/DEAD/UAB, publicado em 05 de abril de 2016, que passa a vigorar

com a redação abaixo especificada, ficando inalterados os demais itens, subitens e

anexos do Edital.

1. Onde se lê:

1.3. O presente Processo de Seleção destina-se ao provimento de 116 (cento e dezesseis)
vagas para a função de professor e 86 (oitenta e seis) vagas para a função de tutor.

1.1. Leia-se:

1.3. O presente Processo de Seleção destina-se ao provimento de 116 (cento e dezesseis)
vagas para a função de professor e 90 (noventa) vagas para a função de tutor.

2. Onde se lê:

6. DAS VAGAS
6.1. Este Edital contempla:
II - 86 vagas para a função de tutor, sendo 45 para o semestre letivo de 2016/2 e 41 para o
semestre letivo de 2017/1.

2.1. Leia-se:

6. DAS VAGAS
6.1. Este Edital contempla:
II - 90 vagas para a função de tutor, sendo 47 para o semestre letivo de 2016/2 e 43 para o
semestre letivo de 2017/1.

3. Onde se lê:

Anexo IV

Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas - 2016/2
Período letivo de 2016/2

Ord  Grande Área Requisitos Legais
Número de

bolsas
CR

CR
(PNE)

1 Ciências Biológicas
Graduado em Ciências Biológicas

(Botânica)
05 01

2 Ciências Biológicas
Graduado em Ciências Biológicas

(Evolução e genética)
08 02

3
Ciências
Biológicas

Licenciatura em Ciências Biológicas 05 01

mailto:dead@unemat.br
mailto:seletivos.dead@unemat.br

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
 UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Diretoria de Gestão de Educação a Distância - DEAD

Av. Santos Dumont, s/n – Cidade Universitária - 78.200-000 – Cáceres-MT

Tel.: (65) 3222-1103

http://dead.unemat.br – Email: dead@unemat.br; seletivos.dead@unemat.br

4 Diversas áreas Qualquer curso de Licenciatura
03

01

5 Ciências Humanas  Graduado em Pedagogia
04

01

6
Ciências Exatas e
da Terra

Graduado em Física ou Matemática 04 01

3.1. Leia-se:

Anexo IV

Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas - 2016/2
Período letivo de 2016/2

Ord  Grande Área Requisitos Legais
Número de

bolsas
CR

CR
(PNE)

1 Ciências Biológicas
Graduado em Ciências Biológicas

(Botânica)
05 01

2 Ciências Biológicas
Graduado em Ciências Biológicas

(Evolução e genética)
08 02

3
Ciências
Biológicas

Licenciatura em Ciências Biológicas 05 03*

4 Diversas áreas Qualquer curso de Licenciatura
03

01

5 Ciências Humanas  Graduado em Pedagogia
04

01

6
Ciências Exatas e
da Terra

Graduado em Física ou Matemática 04 01

* Uma vaga destinada para um tutor que resida no município de Sorriso, uma vaga para um tutor que
resida no município de Jauru e uma vaga para um tutor que resida no município de Alto Araguaia.

4. Onde se lê:

Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas - 2017/1
Período letivo de 2017/1

Ord  Grande Área Requisitos Legais
Número de

bolsas
CR

CR
(PNE)

1
Ciências Biológicas /
Ciências da Saúde

Graduado em Ciências Biológicas ou
Enfermagem, Medicina ou Fisioterapia

05 01

2 Ciências Biológicas Graduado em Ciências Biológicas 08 02

3
Ciências Exatas e
da Terra

Graduado em Química 04 01

4 Ciências Humanas Graduado em Psicologia 03 01

5
Ciências
Biológicas

Licenciatura em Ciências Biológicas 05 01

4.1. Leia-se:

Anexo IV

Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas - 2017/1
Período letivo de 2017/1

mailto:dead@unemat.br
mailto:seletivos.dead@unemat.br

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
 UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Diretoria de Gestão de Educação a Distância - DEAD

Av. Santos Dumont, s/n – Cidade Universitária - 78.200-000 – Cáceres-MT

Tel.: (65) 3222-1103

http://dead.unemat.br – Email: dead@unemat.br; seletivos.dead@unemat.br

Ord  Grande Área Requisitos Legais
Número de

bolsas
CR

CR
(PNE)

1
Ciências Biológicas /
Ciências da Saúde

Graduado em Ciências Biológicas ou
Enfermagem, Medicina ou Fisioterapia

05 01

2 Ciências Biológicas Graduado em Ciências Biológicas 08 02

3
Ciências Exatas e
da Terra

Graduado em Química 04 01

4 Ciências Humanas Graduado em Psicologia 03 01

5
Ciências
Biológicas

Licenciatura em Ciências Biológicas 05 03*

* Uma vaga destinada para um tutor que resida no município de Sorriso, uma vaga para um tutor que
resida no município de Jauru e uma vaga para um tutor que resida no município de Alto Araguaia.

Profª Drª Vera Lucia da Rocha Maquêa
Pró-reitora de Ensino de Graduação – UNEMAT/PROEG

Portaria nº 001/2015

Cáceres, 15 de abril de 2016

mailto:dead@unemat.br
mailto:seletivos.dead@unemat.br